
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 04, DE 05 DE JANEIRO de 2021 
 
Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para o DOUTORADO e abre prazo 

para interposição de recursos.  
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 

Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, 
RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 

2021/UFGD: 

Nome  Nº inscrição 

ALZIRA MARIA DE SOUSA SLVA NETA 2021091000018 

ANGELO CESAR AJALA XIMENES 2021091000015 

CARLOS HENRIQUE MARTINS DE SOUZA 2021091000016 

EDILENE ALVES FERREIRA 2021091000022 

FAGNER NOGUEIRA FERREIRA 2021091000014 

GISLAINE PAOLA DE OLIVEIRA BARBOSA 2021091000030 

HUGO DIAS NUNES 2021091000017 

IGOR KIELING SEVERO 2021091000011 

JAQUELINE MARONEZ ROSA 2021091000004 

JEAN TELVIO ANDRADE FERREIRA 2021091000007 

JERUSA CARIAGA ALVES 2021091000019 

JÉSSICA ALINE LINNÉ 2021091000005 

JOSÉ GUTEMBERG GIMENES DEBOLETO 2021091000027 

JULIANA MILENE SILVERIO 2021091000020 

LUCAS GUSTAVO YOCK DURANTE 2021091000008 

MARCELO AUGUSTO VIEIRA SANTOS 2021091000013 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

NATALIA DIAS LIMA 2021091000010 

 

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 

2021/UFGD: 

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento 

ADRIANO SALVIANO LOPES 2021091000002 Não atende ao item 4.8 do Edital. 

ALINE RODRIGUES PEREIRA 2021091000003 Não atende ao item 4.8 do Edital. 

ANDRÉ ARAÚJO MARQUES 2021091000031 Não atende aos itens 2.3 “f”, 4.8, 4.9, 4.10 
e 4.11 do Edital. 

BRUNO LEVINO DE OLIVEIRA 2021091000025 Não atende ao item 4.9 do Edital. 

EGAS JOSÉ ARMANDO 2021091000012 Não atende aos itens 4.1, 4.8 e 4.9 do 
Edital. 

EUVALDO DE SOUSA COSTA JUNIOR 2021091000006 Não atende aos itens 4.6 e 4.8 do Edital. 

JÉSSICA CELESTE MÔNICO RAMOS 2021091000009 Não atende ao item 4.9 do Edital. 

JOAO CLAUDIO VILVERT 2021091000026 Não atende ao item 4.8 do Edital. 

LUCAS DE OLIVEIRA DONAIRE 2021091000028 Não atende aos itens 2.3 “f” e 4.6 do 
Edital. 

MICHELY CINQUINI FREIRE DA SILVA 2021091000024 Não atende ao item 2.3 “f” do Edital. 

MURILO NUNES VALENCIANO 2021091000023 Não atende ao item 4.8 do Edital. 

RAFAEL DA COSTA LEITE 2021091000029 Não atende aos itens 2.3 “f”, 4.6, 4.8 e 4.9 
do Edital. 

ROBERVALDO SOARES DA SILVA 2021091000021 Não atende ao item 4.8 do Edital. 

WILLIAN YOSHIO SANOMIA 2021091000001 Não atende aos itens 4.8 e 4.9 do Edital. 

 

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, 

apresentem requerimento recursal, no dia 08 e 09 de fevereiro de 2021, conforme cronograma do 

Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, em formulário próprio, disponível na área restrita 

do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 12 de fevereiro 

de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-agronomia/editais-selecao 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 
 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

